

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL Nº 100/2024

CONCURSO PÚBLICO Nº 795 - AGENTE DE SERVIÇOS TÉCNICOS E OPERACIONAIS
Processo nº 24.0.000102399-0

ANEXO I - REPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE AO GABARITO
PRELIMINAR DA PROVA TEÓRICO - OBJETIVA

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 03 – Gabarito anulado.

A questão apresenta erro em seu enunciado, dessa forma, merece ser anulada.

Questão 05 – Gabarito mantido.

A afirmativa I está incorreta, pois há dois pronomes demonstrativos no trecho: “aquela” e “o”. A afirmativa II está correta, já que “mim” é um pronome pessoal oblíquo presente no período. A afirmativa III também está correta, pois o verbo “teve” exige complemento, sendo, portanto, transitivo. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

LEGISLAÇÃO

Questão 14 – Gabarito mantido.

A Lei Maria da Penha é clara no que tange a redação do enunciado e a resposta correta a ser marcada.

A base legal da questão é o art. 7º, III, que assim preceitua:

Art. 7º São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre outras:

III - **a violência sexual**, entendida como qualquer conduta que a constranja a presenciar, a manter ou a participar de relação sexual não desejada, mediante intimidação, ameaça, coação ou uso da força; que a induza a comercializar ou a utilizar, de qualquer modo, a sua sexualidade, **que a impeça de usar qualquer método contraceptivo** ou que a force ao matrimônio, à gravidez, ao aborto ou à prostituição, mediante coação, chantagem, suborno ou manipulação; ou que limite ou **anule o exercício de seus direitos sexuais e reprodutivos**;(grifou-se)

As demais formas de violência doméstica contra a mulher estão previstas nos incisos que compõem o dispositivo supramencionado, restando cristalino que o enunciado da questão refere-se fielmente a letra da lei, razão pela qual o gabarito da questão merece ser mantido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Questão 23 – Gabarito mantido.

O tema abordado na questão faz parte dos conteúdos programáticos descritos no Edital. Em especial em: Socorro, Assistência e Restabelecimento, Reconstrução. Manuais de socorro da Defesa Civil. Assim, fica mantido o gabarito.

Questão 32 – Gabarito mantido.

De acordo com a Legislação citada no enunciado da questão - DECRETO Nº 11.219, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022 – em especial no seu Art. 7º: O ente federativo que requerer a transferência... § 1º Para cada ação de prevenção, o plano de trabalho deverá detalhar, no mínimo:...

A afirmação I está correta de acordo com o item I (do Art. Citado)

A afirmação II está incorreta, já que a Legislação não exige esse detalhe no plano de trabalho.

A afirmação III está incorreta, já que a Legislação não exige esse detalhe no plano de trabalho.

Assim, fica mantido o gabarito.

Questão 35 – Gabarito mantido.

De acordo com a PORTARIA Nº 2.216, DE 4 DE JULHO DE 2023, indicada no enunciado da questão:

Assertiva I está correta de acordo com o Art. 4º.

Assertiva II está correta de acordo com o Art. 2º.

Assertiva III está incorreta de acordo com o Art. 11º.

Assim, fica mantido o gabarito.

Questão 36 – Gabarito mantido.

A questão atende ao conteúdo programático: Declaração de Emergência ou Estado de Calamidade Pública. O evento definido no enunciado da questão é “AMEAÇA” portanto a alternativa “B” é a correta.

Ver em Manuais da Defesa Civil, definições, nomenclaturas, tipologias. Assim, fica mantido o gabarito.

Questão 37 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro ao solicitar a classificação dos desastres de acordo com sua **evolução**. De acordo com manuais da Defesa Civil:

Quanto à **evolução**, os desastres são classificados em:

– súbitos ou de evolução aguda;

– graduais ou de evolução crônica;

– por somação de efeitos parciais.

Dessa forma:

Assertiva I está correta já que “Deslizamentos, enxurradas, vendavais, terremotos, erupções vulcânicas, chuvas de granizo podem ser classificados como desastres súbitos ou de evolução aguda”, são desastres que ocorrem de forma inesperada e surpreendente.

Assertiva II está incorreta já que acidentes de trânsito e acidentes de trabalho são classificados Desastres por Somação de Efeitos Parciais.

Assertiva III está incorreta já que Desastres de Grande Porte fazem parte da classificação dos desastres de acordo com a sua **evolução**, mas sim da classificação de acordo com a **Classificação quanto à Intensidade**, portanto não atende ao enunciado da questão, ficando mantido o gabarito.

Questão 39 – Gabarito mantido.

De acordo com a base de dados do Atlas Digital de Desastres no Brasil, abrangendo o período de 1991 a 2022, a região que apresenta a distribuição de ocorrência de desastre naturais apresentada no enunciado da questão é a Região Norte, ficando mantido o gabarito preliminar.

Questão 40 – Gabarito mantido.

A questão trata de tema relacionado aos cuidados na atuação da Defesa Civil, em especial: Organização, controle e coordenação de ações em campo para produzir atuação segura, noções de higiene e segurança no trabalho, uso de equipamentos de proteção individual e coletivo e ferramentas.

A alternativa “B” apresenta a nomenclatura correta das ferramentas utilizadas pela Defesa Civil para atuação segura, em campo.

Questão 44 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com o conteúdo programático em especial: Abrigos: Conceitos de abrigo emergencial e abrigo temporário e suas classificações. A questão é clara ao solicitar a conceituação referente ao abrigo emergencial, e de acordo com o Manual de Administração de Abrigos Temporários (Defesa Civil), “Em algumas regiões, além do abrigo temporário, são utilizados os abrigos emergenciais ou também conhecidos como ponto de apoio ou ponto de encontro. **O abrigo emergencial tem curta duração e refere-se às primeiras 24 horas de saída da área de risco para um ponto provisório de abrigo.**”

Questão 47 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com o conteúdo programático em especial: Abrigos: Conceitos de abrigo emergencial e abrigo temporário e suas classificações. Sendo clara no que se pede, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 48 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com conteúdo programático Abrigos: Conceitos de abrigo emergencial e abrigo temporário e suas classificações. Implementação e estruturação: localização; recursos disponíveis (estruturais e financeiros); e de acordo com o Manual de Administração de Abrigos Temporários (Defesa Civil) 3.1.9. Características do terreno (abrigos móveis):

A declividade aproximada do terreno deve ser entre **1% e 6%**.

Devem ser evitadas a montagem e a instalação de barracas em locais com solo arenoso e rochoso ou com lençol freático alto.

O local escolhido deve possibilitar a expansão de sua área de abrigamento.

É preciso avaliar a possibilidade de terraplanagem do terreno para montagem de barracas.

Observar áreas de cobertura vegetal no local (árvores, gramado, arbustos, etc.) com a finalidade de segurança e preservação.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 49 – Gabarito mantido.

Abrigos: Conceitos de abrigo emergencial e abrigo temporário e suas classificações. Implementação e estruturação: localização; recursos disponíveis (estruturais e financeiros) e de acordo com o Manual de Administração de Abrigos Temporários (Defesa Civil), em especial o Manual de Administração de Abrigos Temporários da Escola de Defesa Civil (ESDEC):

Os abrigos temporários devem dispor de espaço coberto suficiente para proteger famílias e indivíduos das adversidades... a área coberta total estabelecida para cada pessoa **deverá ser de 4,00 m2, em média**. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 50 – Gabarito mantido.

De acordo com o Art 29 do CTB:

III - quando veículos, transitando por fluxos que se cruzem, se aproximarem de local não sinalizado, terá preferência de passagem:

- a) no caso de apenas um fluxo ser proveniente de rodovia, aquele que estiver circulando por ela;
- b) no caso de rotatória, aquele que estiver circulando por ela;
- c) nos demais casos, o que vier pela **direita** do condutor;

Assim: Assertiva I correta. Assertiva II correta. Assertiva III incorreta.

Mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 52 – Gabarito mantido.

De acordo com o Art 29 do CTB:

VII - os veículos destinados a socorro de incêndio e salvamento, os de polícia, os de fiscalização e operação de trânsito e as ambulâncias, além de prioridade no trânsito, gozam de livre circulação, estacionamento e parada, quando em serviço de urgência, de policiamento ostensivo ou de preservação da ordem pública, observadas as seguintes disposições: (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020) (Vigência)

a) quando os dispositivos regulamentares de alarme sonoro e iluminação intermitente estiverem acionados, indicando a proximidade dos veículos, todos os condutores deverão deixar livre a passagem pela faixa da esquerda, indo para a direita da via e parando, se necessário; (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020) (Vigência)

b) os pedestres, ao ouvirem o alarme sonoro ou avistarem a luz intermitente, deverão aguardar no passeio e somente atravessar a via quando o veículo já tiver passado pelo local; (Redação dada pela Lei nº 14.071, de 2020) (Vigência)

c) o uso de dispositivos de alarme sonoro e de iluminação intermitente somente poderá ocorrer por ocasião da efetiva prestação de serviço de urgência; (Redação dada pela Lei nº 14.440, de 2022)

d) a prioridade de passagem na via e no cruzamento deverá se dar com velocidade reduzida e com os devidos cuidados de segurança, obedecidas as demais normas deste Código;

e) as prerrogativas de livre circulação e de parada serão aplicadas somente quando os veículos estiverem identificados por dispositivos regulamentares de alarme sonoro e iluminação intermitente; (Incluído pela Lei nº 14.071, de 2020) (Vigência)

Assim:

Apenas a quinta afirmação é falsa porque não há obrigatoriedade de identificação de código de serviço que estão prestando. Portanto a alternativa correta é: V – V – V – V – F, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 53 – Gabarito mantido.

O tema abordado na questão faz parte do Edital, em especial em: Organização, controle e coordenação de ações em campo para produzir atuação segura. Condução segura de condução de

veículos de transporte. Sinalização de danos, obstruções, vias de acesso, interdições, medidas de segurança no trânsito. Tipos de veículos e transportes. De acordo com a Legislação o número de identificação que deve ser utilizado em veículos de transporte de gasolina (para que possam ser tomadas medidas de prevenção e socorro da Defesa Civil) é **1203**, portanto a resposta correta é a alternativa “D”.

Questão 54 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com o edital e aborda o tema: Conhecimento e utilidade de ferramentas e equipamentos para atendimento/socorro. Características de zonas perigosas e de deslizamento. Movimentos de massa, erosão e inundação; procedimentos de segurança. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questão 55 – Gabarito mantido.

De acordo com o conjunto de Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho, em especial a NR 38.

Assertiva I está incorreta já que não é obrigatório o giroflex e sinal sonoro para esse tipo de veículo.

Assertiva II está correta já que os veículos com a finalidade especificada devem possuir “compartimento resistente e fixo, separado dos passageiros, quando necessário o transporte de ferramentas e materiais de trabalho”.

Assertiva III está incorreta já que esses veículos não têm como requisito serem equipados com transmissão automática.

Assim, apenas a assertiva II está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 56 – Gabarito mantido.

De acordo com a NR 26 - SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA:

Primeira afirmação está correta, de acordo com o item 26.3.1 Devem ser adotadas cores para comunicação de segurança...

Segunda afirmação está correta de acordo com o item 26.3.2 As cores utilizadas para identificar os equipamentos de segurança, delimitar áreas, identificar tubulações...

Terceira afirmação está incorreta de acordo com o item 26.3.4 O uso de cores deve ser o mais **reduzido** possível...

Quarta afirmação está incorreta já que não há disposição para uso exclusivo de faixas zebreadas para essa finalidade.

Quinta afirmação está correta de acordo com o item 26.3.3 A utilização de cores não dispensa o emprego de outras formas de prevenção...

Assim o preenchimento correto, de cima para baixo é: V – V – F – F – V.

Questão 58 – Gabarito mantido.

A questão é clara ao solicitar o comprimento máximo do talabarte indicado na NR 35. De acordo com a norma, “O SPIQ É CONSTITUÍDO DOS SEGUINTE ELEMENTOS:

a) sistema de ancoragem;

b) elemento de ligação;

[...]

i) Talabarte.

É uma linha flexível feita de fita ou corda de fibras sintéticas, de cabo de aço ou corrente metálica com **comprimento máximo de dois metros**.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.